Secunda con. sum-
ptione faciente pro appellante in cā
appellationis sibi iuramentū nō defe-

tur nisi iudici videatur. Probat
in versi. neq̄. Et idem etiā in appella-
to fm Jo.an. quia eadē est rō in eo
hic aut̄ tex. loquitur de appellatē. q̄
q̄ p̄sumptione faciēt p̄ eis t̄culit
eis iuramenti ad finē q̄ subditi s̄t
fraganeorū in appellarent ad eū t̄ cu-
riā suā. An aut̄ in delatione iuramē-
ta. deci. dclxxxiij. tenent q̄ sic. q̄ in-
est partis. et quelib⁹ potest dici sibi
deferendū fore attentis circūstatijs
cause et personarum. Itē vna p̄t al-
teri deferre. c. fñ. s. de iureiurā. vbi
plene de delatiōib⁹ hmōi iuramēti.

De iureiurādo Ontigit i qui-

busdam ecclēsijs q̄ null⁹ ibi-
dein recipitur in platu⁹ aut canonii
cum. nisi iuret seruare statuta aut cō-
suētudines ecclēsie scripta et. non scri-
pta. Idē contingit in civitatib⁹. ca-
stris. et terris in assumendis rectori-
bus et officialibus. verum quia in
hmōi statutis sepe continetur illici-
mentum. Ideo precipit papa q̄ sci-
entes in dictis consuetudinibus aut
statutis p̄tineri illicita impossibilita-
tis ecclastice libertati obviātia. nō
prestent talia iuramenta. quia ea p̄-
tis offensa. Et si ab ignorātibus. di-
tur ipo p̄ tertu ad licita possibilia
et ecclastice libertati non obviāntia
et non ad aliq̄ illicita in eis contēta

De iure iurando

Prius. Talz consuetudo
aut statutum ha-
bens q̄ prelatus.nou?.canonic?.aut
ad dignitatē aut officiū elect⁹. habe-
at prestare iuramentū de obseruan-
dis statutis et p̄suetudinibus. Pro-
batur hic in tex. qd̄ verum intellige-
dūmodo post receptionē aut electi-
onē p̄stetur ut hic p̄bat tex. dū vñc
verbo p̄lati. Si em̄ aū electionē ab
eligēdo e t̄igeretur illud esz illicitū
et symoniacū. si sup re spūali exigaē.
p̄ ter. i.ca. Urte ald⁹. viii. q. iii. qd̄ vez
nisi exigaē a supiore. aut nisi om̄es d̄
caplo iurarent. s̄m Archi. et Jo. an.
de quo vide. nō in.c. sicut nr̄is. s̄. eo.
ti. et plenius. viii. q. iii. in summa.

Secunda con. Ju-
rans generalitē servare statuta et p̄suetudi-
nes astringit soluz ad licita possibi-
lia et ecclastice libertati n̄ obniātia
probatur hic in tex. Et de hoc dic
ut hic in.g. fi. Iuramētū em̄ non est
vinculū iniquitatis. ut hic. et si gene-
rale sit. recipit interpretationē a iu-
re cōi. p. c. veniens. s̄. e. ti. s̄m Archi.
Et patēt ex hoc tex. et p̄clāne tria q̄
inducūt inualiditatē statutorū et co-
suetudinū. scz qn̄ sunt illicta. impos-
sibilia. et libertati ecclastice p̄traria.
de quo in.c. erit autem let. iiiij. dis.c. p̄
de p̄suetu. et avē. cassa. L. d̄ sacrosā.
ecclesias.

Iacet mulie-
res que consentiūt in alia-
enationē dotis aut dota-
tionis ppter nuptias. et iurant non
ptrauenire teneantur d̄ iure canonī
cohmōi iuramētū nō vi nee dolo
p̄stitū obseruare. iudices tū secula-

res licet eis de iuramento p̄stet eas
p̄tra ap̄iū iuramētū audiū. q̄s vult
papa p̄PELLI p̄ locorum ordinarios
hoc casu ad obseruādū ius canoni-
cū ut vitetur piculū aīaruz Hoc .d.

Prima con. Quāvis
omis rei dotalis aut donati p̄tē nu-
ptias p̄tract⁹ etiā de p̄sens uxoris
celebrat⁹ sit inualid⁹ iuramētū tū
sup hmoi p̄tractu p̄stitu⁹ iure cano-
nico est seruandū. Probatur prima
pars Insti. q. alie. licet vel nō q̄. nam
dotale. et. ff. de fundo. dota. l. lex ius.
Sc̄a p̄s probatur hic. et in. c. cum
p̄tingat. s̄. e. qd̄ verū. nisi iuramētū
tale esz vi aut dolo p̄stitu⁹. ut in in-
rib⁹ alle. facit. c. q̄uis. s̄. e. li. de pac.
Et ratio hui⁹ sc̄e partis p̄clonis ē
quia iuramentū hoc casu p̄stitutum
est sup renūciationē iuris p̄cēnētis
fauoz̄ iurantis circa rē familiarem
et priuatā ip̄sū Ideo obligat et re-
nūciationē seu contractū firmat s̄m
Domī. hic. secus si iuramētū sup re-
turpi aut illicta esz p̄stitutum. quia
tūc nō est obligatorū. ita intelligit
l. non dubiū. L. de legi. et regula nō
est obligatorū. L. de re. iur p̄acticā
tū inualidandi alienationem. dotis
etiā iurata. vi. hic in.g. fi.

Secunda co. Compelli
tur index
secularis obseruare ius canonicum
obvians periculis animarum etiā
quo ad decisionem causarum. Pro-
batur hec conclusio hic in texu. et
in.c. decernimus. infra. de senten. ex.
Non obstat. c. si dnobus. supra. de
appellationū. et glosa in. c. finali. sup.
eo. li. de arbi. Quia dic q̄ aut leges
nō disponūt in materia pccī. et tūc si
contra ius canonicum p̄cedit p̄ria

Sūmariū et conclusiōes Sexti

quia debent servari in foro seculari
inter laicos. et canon inter clericos.
Aut leges disponunt in materia peccati
alicuius quod canonum. et tunc canonum sunt
servandi in foro seculari inter puros et
laicos sicut inter clericos. quia in ta-
libus leges praedescendunt canonibus. ita
procedit quod hic dicitur. sit autem hec co-
pulatio iudicis secularis pro loci ordi-
narii; etiam inferioris episcopi. fuit Jo. an.
de quod vi. non in cle. pma. de iure patro.

Iam in posi-
tionibꝫ aut responsonibꝫ sup
negotio electiois post iuramentum
factis reputur aliquis sibi contrarii. id
ei tanquam piuro perpetuū filiētiū sup
electioe ipso iponi. nisi eū excusat in-
sta causa et rationabilis. Ideo si procurator
huius iuris fecerat aut positiones
contrarias dno expresse id mandante
aut ex post facto sciente et ratuū ha-
bente seu eas non renocate. Hoc d.
Prima con. Postius
rametū
dans positiones aut rūsiones mani-
feste contrarias est piurus. Et si agitur
de beneficio obtinendo ei filiētiū impos-
nit. nisi eū excusat causa rationabilis. Pro-
batur hic in prima parte. quia dans
positiones hoc ipso eas fateri videt.
quia ille est effectus positionū. ut p. i
c. j. s. t. p. xii. in fine magne. gl. Igitur
si dat pro iuramentum est perius. et
per consequens a beneficio obtine-
do repellitur. quia etiam per iurum
dejicit obtinentem a beneficio obte-
nito. et hic in g. ii. Rationabilis autem cau-
sa excusat ab hac pena ponere con-
traria. Exempla sunt hic in verbo in-
sta causa. ut si vnuꝫ multipliciter in-
telligi potest. vel vult probare se er-

rasse. et propterea renocare confessi-
onem maxime circa factum alienum
vbi est probabilis ignorantia. I. nō
nūq. ff. de colla. imo et statim revoca-
ri potest professio facta in iudicio anni
quod sit in actis etiam non docto errore
fuit alle. g. quā nō. cū qua cōcor. Jo.
mona. et Archi. de q. Jo. an. et Ho-
stien. c. gaudem. de diuor. et c. cum
causa. de appell. Itē et habet hic tex. ec
locum fuit Jo. an. si p. positiones et
responsiones apparet contrarietas et nō
palterū tñ. quia eadē ē ratio ut po-
no me bone fame quod aduersari⁹ me
us concedit. postea ponit me piurū
homicidam ic. et q. hoc sit notoriū
et publicū. ex hoc apparet piuriū
aduersari⁹ mei. Itē et habet hic tex.
locum fuit eundem in articulis si per
iuramentum dentur quia hec equi-
parantur. secus si non forimentur p.
iuramentum. quia nō haberet locū
tex. quia ponens dicit sic esse. Et idē
in rūidente. articulans vero non osse-
rit. h. dicit q. vult aut intendit pba-
re. Nec habet hic tex. locum in positi-
onibus ante iuramentū datis. neq. in
positionibꝫ p. fidei dationē datis
quia tex. solum dicit de datis per iu-
ramentū. igitur ic. Pro hoc regula ī
penit. ī de re. iur. fuit. Domi.

Secunda con. et finalis
procuratoris non nocet domino ec-
lite iam contestata. nisi in casibꝫ in
textu expressis. aliud est in ipsius co-
nūtacīa probat h. in scđa pte tex. i. u. c.
c. ii. supra eodem libro. de confessi. d.
quo in. c. j. supra. vt lite non contes.
per glosam et doctores. Dat hic q.
utilius est adorū q. dominus respo-
deat positionibus per se q. per pro-
curatorem. de q. dixi ec in. c. j. s. e. li.

De exceptionibus

de iudi. Si enim dominus respondens est sibi procurarius post processum iuramenti locum habet hic tex. Secundum in procuratore regulariter. Fallit tamen si procurator haberet expesse mandatum ad sic rendendum vel ponendum. quia sic dominus est piurus. Secundus casus si dominus sciens homini procurariet ratam habuerit eam. Tertius si non revocauerit facta per procuratorem. nam tunc dominus factum alienum facit proprium per sensum. facit. lxxvij. dis. propositum. fuit Iohannes.

Iudex et ultra duas vices exceptio excusationis coram eo non opponatur. prout si noua emerget vel eiusdem et prompta probatio de antiquitate superuenerit. Si autem post rem iudicata excommunicatione oponatur executio nem impedit sententie. Sententia tamen precedens debito non caret ratione. hoc etiam tenendum est et si actor ercomunicatus sit publice. potest index eum quandocumque ex suo officio repellere. etiam reo non excipiatur. Hoc dicit.

De exceptiōib⁹ Prae considera

Prae consideratione statuit sancta mater ecclesia et excommunicationis exceptio in quocumque parte litis opposita litice differat agentem repellat. et hoc ut magis ecclesiastica censura timeat piculum cōcionis eviteat. putum accepitur et excommunicatus faciliter ad graz et cōcionē revertat. sed et exceptio hodie frequenter ad differendum negotia pponitur per maliciam. Ideo cupiens papa adhibere medelā. Statuit et pponere volens exceptionē excommunicationis. debet exprimere spēm illi⁹ et nomine excommunicatoris ac ea infra octo dierū spaciū (die in quā pponitū sputato) probabit apertissimis documentis. alias iudex procedit in causa et ipsum recipientē taxatione probabit et pdenabit in expensis. Et si post ea durante iudicij instantia iterū exceptiatur de eadem excommunicatione vel alia et probetur repellatur actor a se quocumque in iudicio peragendis. donec meruerit gratiam absolutionis. omnibus precedentibus in suo roboz duraturis. Proutideat tamen

Prima con. Excommunicationis maioris in qualibet parte litis opposita agenti ipsum repellit ab agendo super principali. Probatur hic in principio et in causa exceptionem. scilicet. Et quatuor rationes huius statuti patent hic in tercio principio. Et intellige hanc conclusionem veram. si maior excommunicatione oponatur in vim dilatorie et probetur. Alias non sufficeret eam opponi. ut in causa suborta supra de re iudi. Nec habet excommunicationis minor bunc effectum. ut patet hic in glossa verbis speciem. et causa nobis supra eodem titulo. An autem ab extra iudi. aliis secludatur excommunicatus. vide hic glosam in verbo communibus. et circa eam Iohannem anno. et Bonum. et per Innocentium et doctores in causa veritatis supra. de dolo probatum. ubi plene materia. Et adverte etiam si contra actorem invenit nullam exceptionem propone. reus tamen excommunicationem incurrit peccatum. Ideo iuramentum non est obligatorium. et supra titulum proximum

Sūmariū et conclusiōes Sexti

Secūda con. Debz tñ de excōicatione spēm excōicatois r̄ nomē excōicatoris expmē . et nisi eā istra octo dies pbauerit expensarum p̄dēnationē sustinere. Probatur in versi. si quis lḡt. Spēs debz expri mi. quia minor excōicatio nō repel lit ab agendo . vt dixi . Et si dicat tñ appellatione excōicationis in dubio venit maior. c. si quē. de sentē. excōi. s. Ideo simplicit̄ ea; opponere sufficiat. Dico q̄ hoc verū est in s̄nia iur. aut hominis. que favorabilis est q̄ ad hoc quia medicinalis est. Hic at loquitur in odiosa ppter opponētiū dolū. Igitur hic p̄t̄oris intelligere. iur. Nomē excōicatoris debz expri mi ex causa. que habetur hic in glō. verbi nomen. Et qđ si oponit s̄nia excōicationis late a canone? Dic q̄ tunc debz expmī nomē canonis p̄t̄ priū aut p̄petentib; indicij; dz. ca non specificari. quia nō est licitū va gari in incerto. vt hic fīm Hosti. et Archi. Fatetur tñ Jo. an. q̄ si expri matur causa ita q̄ auferatur incerti tudō videtur sufficere. de quo h̄ latius p̄ eum. et qualit̄ probari debz dicit hic ter. aptissimis documentis. et sic non sufficeret pbare euz. q̄nq; fuisse repulsi. fīm Jo. an. in. c. cu3 di lectus. de or. p̄gni. sup. g. penul. Nec sufficeret pbare famā. fīm Jo. an. in. c. prudentiā. sup. verbo p̄petente. de offi. dele. quia fama equiparatur solū vni testi. vt notatur. iii. q. iii. vers. itē sepe. An aute; sufficeret probare denūciatiōne. vi. hic. g. in. verbo nomen. in. fi. que. sentit q̄ non. licet Hosti. tenuerit p̄trarium. Sz dic q̄ aut oponitur excōicatio in vim p̄ emptorie. exempla sunt. hic in. g. ver